



平成18年8月10日

平成19年 3月期 第1四半期業績の概況(非連結)

上場会社名 日新火災海上保険株式会社 (東証第1部)

コード番号 8757

(URL <http://www.nisshinfire.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 宮島 洋
問合せ先 責任者役職名 経理部副部長 氏名 岡本 隆裕
T E L 03(5282)5516

1. 四半期業績の概況の作成に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法と最近事業 : 有
年度における認識の方法との相違の有無

(内容)

四半期における正味収入保険料は先日付契約(平成18年6月末において保険期間が開始していない契約)に係る保険料を含んでいるなど、中間決算期及び決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

2. 平成19年3月期第1四半期業績の概況(平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1)正味収入保険料

正味収入保険料の端数処理:百万円未満切捨て

	百万円	%
19年3月期第1四半期	36,114	0.7
18年3月期第1四半期	36,372	0.6
(参考)18年3月期	144,620	0.2

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示します。

(補足説明)

当第1四半期における正味収入保険料は前第1四半期に比して0.7%減少いたしました。

(2)当該四半期において財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当ありません

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

現時点において、業績予想の変更はありません。

以上

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

期別 種目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	6,837	10.5%	17.0%	6,881	0.6%	17.0%	28,617	5.7%	19.0%
海上	243	5.0%	0.6%	248	2.2%	0.6%	897	5.4%	0.6%
傷害	3,195	1.6%	7.9%	3,177	0.6%	7.8%	11,063	2.6%	7.3%
自動車	19,786	1.5%	49.2%	19,796	0.1%	48.9%	76,433	1.3%	50.7%
自賠責	7,286	3.5%	18.1%	7,364	1.1%	18.2%	23,527	3.2%	15.6%
その他	2,885	12.6%	7.2%	3,032	5.1%	7.5%	10,183	7.0%	6.8%
合計	40,234	1.0%	100.0%	40,501	0.7%	100.0%	150,723	0.9%	100.0%
(含む収入積立保険料)	(43,885)	(1.1%)		(43,325)	(1.3%)		(164,322)	(2.4%)	

正味収入保険料

(単位:百万円)

期別 種目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	5,440	15.0%	15.0%	5,067	6.9%	14.0%	24,689	8.8%	17.1%
海上	235	9.3%	0.6%	237	0.8%	0.7%	1,004	4.1%	0.7%
傷害	3,121	1.6%	8.6%	3,110	0.4%	8.6%	10,931	2.7%	7.5%
自動車	19,639	1.5%	54.0%	19,647	0.0%	54.4%	76,015	1.3%	52.6%
自賠責	5,290	1.0%	14.5%	5,270	0.4%	14.6%	22,320	0.9%	15.4%
その他	2,644	15.7%	7.3%	2,780	5.2%	7.7%	9,658	8.0%	6.7%
合計	36,372	0.6%	100.0%	36,114	0.7%	100.0%	144,620	0.2%	100.0%

正味支払保険金

(単位:百万円)

期別 種目	前第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			前期(参考) 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	2,278	63.4%	12.1%	2,668	17.1%	13.3%	10,068	39.7%	12.9%
海上	86	19.5%	0.4%	109	27.1%	0.6%	562	14.5%	0.7%
傷害	1,016	3.6%	5.4%	1,186	16.7%	5.9%	4,344	3.9%	5.5%
自動車	10,672	0.9%	56.7%	11,353	6.4%	56.4%	44,125	0.1%	56.5%
自賠責	3,425	25.2%	18.2%	3,600	5.1%	17.9%	14,207	16.0%	18.2%
その他	1,356	1.8%	7.2%	1,195	11.8%	5.9%	4,818	24.6%	6.2%
合計	18,835	8.3%	100.0%	20,115	6.8%	100.0%	78,126	7.6%	100.0%

(注) 四半期における元受正味保険料及び正味収入保険料は先日付契約(平成18年6月末において保険期間が開始していない契約)に係る保険料を含んでいるなど、中間決算期及び決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

有価証券関係

(単位:百万円)

種 類	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	73,165	76,114	2,948	87,870	89,466	1,596	70,669	73,157	2,487
株 式	53,572	87,763	34,191	54,304	114,159	59,854	53,280	127,890	74,609
外 国 証 券	83,133	83,205	71	73,364	73,647	282	72,335	72,790	455
そ の 他	24,015	24,789	774	17,006	18,278	1,271	22,707	24,785	2,078
合 計	233,886	271,872	37,986	232,546	295,551	63,004	218,993	298,624	79,630

- (注) 1. 上表は時価のある其他有価証券について記載しております。
2. 前第1四半期末及び当第1四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。
また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。
3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

デリバティブ取引関係

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建									
	米ドル	3,774	3,869	95	2,280	2,296	15	-	-	-
	ユーロ	9,011	8,938	73	725	731	5	1,397	1,425	28
	買 建									
	米ドル	5,391	5,527	136	1,154	1,148	6	-	-	-
	ユーロ	8,071	8,036	34	2,198	2,185	13	-	-	-
	計	26,248	26,371	79	6,359	6,360	40	1,397	1,425	28
	通貨オプション取引									
	買 建									
コール	-	-	-	2,345	-	-	-	-	-	
米ドル	(-)	-	-	(4)	4	0	(-)	-	-	
プット										
米ドル	4,026	-	-	-	-	-	-	-	-	
(24)	(24)	88	63	(-)	-	-	(-)	-	-	
計	4,026	88	63	2,345	4	0	-	-	-	
小 計	30,275	26,459	143	8,704	6,365	40	1,397	1,425	28	
株式	株式オプション取引									
	売 建									
	プット	300	-	-	300	-	-	300	-	-
	(54)	(54)	36	18	(54)	0	54	(54)	0	54
買 建										
コール	300	-	-	300	-	-	300	-	-	
(32)	(32)	25	7	(32)	76	44	(32)	118	85	
小 計	600	61	11	600	77	98	600	118	140	
その他	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	3,900	28	28	3,300	13	13	3,300	15	15
小 計	3,900	28	28	3,300	13	13	3,300	15	15	
合 計				183			70			127

(注) 1. オプション取引については、契約額の下に()で契約時のオプション料を示しております。

2. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、記載対象から除いております。